

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026

Quý I năm 2026, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, cấp ủy đảng, chính quyền, các, cơ quan, đơn vị đã bám sát chương trình công tác năm, triển khai thực hiện khá toàn diện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm; kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU

1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền; hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

1.1. Công tác xây dựng Đảng

Ban Chấp hành (BCH) Đảng bộ xã, Ban Thường vụ (BTV) Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. Đã tổ chức tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác kiểm tra giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2025; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình công tác của BCH Đảng bộ xã, BTV Đảng ủy năm 2026; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026; Nghị quyết về “Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) năm 2026”, Nghị quyết về “Công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026”, Nghị quyết về “Nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2026”... Hoàn thành kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh bằng các hình thức phù hợp. Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương... Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức cho nhân dân vui Tết, đón Xuân an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 và các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước. Triển khai kế hoạch hưởng ứng cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026. Chủ động công tác nắm bắt, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội.

- Hoàn thành việc đánh giá chất lượng, xếp loại tổ chức cơ sở Đảng, cán bộ, đảng viên và thông báo xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2025. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, thành phần. Thực hiện quy trình giới thiệu, bầu bổ sung Ủy viên BCH Đảng bộ xã, Ủy viên BTV Đảng ủy xã và kiện toàn bí thư các chi bộ thôn. Quyết định thành lập chi bộ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Chi bộ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng xã; chỉ định cấp ủy, Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ mới thành lập; nâng cấp 19 chi bộ trường học thành Chi bộ cơ sở thuộc Đảng bộ xã. Ban hành đề án vị trí việc làm đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã. Triển khai công tác đánh giá định kỳ hàng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị xã...

Giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới năm 2026; kết nạp 29 quân chúng ưu tú vào Đảng, tặng Huy hiệu Đảng cho 54 đảng viên đủ điều kiện đợt 03/02; mở 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú và thanh niên nhập ngũ năm 2026. Hoàn thành việc làm sạch, đồng bộ dữ liệu đảng viên trên hệ thống phần mềm đảng viên 4.0. Đến nay, đảng bộ xã có 83 tổ chức đảng trực thuộc với 2607 đảng viên; trong đó có 53 chi bộ thôn, 01 chi bộ trạm y tế, 20 chi bộ trường học, 02 chi bộ doanh nghiệp; 07 chi bộ cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026. Tổ chức giám sát chuyên đề việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đối với Ban Chi ủy các Chi bộ Thôn 02, 12, 32, 40, Ngọc Liên. Chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên phát sinh ngay từ cơ sở. Triển khai thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026 đối với 11 đồng chí lãnh đạo thuộc diện BTV Đảng ủy xã quản lý tại 07 cơ quan, đơn vị.

- Tập trung nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện một số hoạt động tôn giáo trong Mùa Chay năm 2026. Thông báo về Chương trình giám sát của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội năm 2026 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tổ chức tốt hội nghị Gặp mặt đảng viên Công giáo năm 2026. Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị, thi đua lao động sản xuất; xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của Tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về chuyển đổi số năm 2026; Kế hoạch triển khai công tác chuyển đổi số các cơ quan Đảng năm 2026. Rà soát, đánh giá thực trạng hạ tầng, trang thiết bị tại các cơ quan, đơn vị phục vụ công tác chuyển đổi số.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ; tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán đảm bảo chất lượng, tiến độ, không để tồn đọng công việc.

- Duy trì thường xuyên việc giao ban định kỳ với bí thư các thôn. Qua đó, kịp thời nắm bắt tình hình ở cơ sở để phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ chính trị của địa phương đạt hiệu quả và sát với tình hình thực tế. Công tác tài chính Đảng được thực hiện theo quy định.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền

- Hoàn thành tổ chức đánh giá, phân loại chính quyền cơ sở; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2025; tổng kết công tác xây dựng chính quyền và công tác thi đua khen thưởng năm 2025, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2026. Ban hành Chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã. Tổ chức tổng kết nhiệm kỳ 2021-2026.

Tập trung triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử xã. Hướng dẫn công tác chuẩn bị nhân sự và quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử. Dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã phục vụ cho công tác hiệp thương, giới thiệu nhân sự bầu cử. Thành lập Tiểu ban thông tin, tuyên truyền bầu cử; Tiểu ban nhân sự; Tiểu ban hậu cần; Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tiểu ban an ninh, chính trị, trật tự xã hội và y tế; Tiểu ban lập danh sách cử tri. Phê chuẩn 14 đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; Thành lập 14 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã; phê chuẩn 54 Khu vực bỏ phiếu.

Ngày 15/3/2026, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã đã được tổ chức thành công tốt đẹp; đảm bảo dân chủ, đúng quy định pháp luật, an toàn tuyệt đối và thực sự trở thành ngày hội lớn của toàn dân. Tổng số đại biểu trúng cử đại biểu HĐND xã là 28 người đảm bảo số lượng, cơ cấu và thành phần. Tỷ lệ cử tri tham gia bầu cử trên địa bàn đạt 98,62%.

- UBND xã chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng cuộc bầu cử. Thành lập Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã; thực hiện sáp nhập Trường THCS Xuân Hùng và Trường THCS Xuân Trường; bổ nhiệm cán bộ quản lý sau sáp nhập. Tiếp nhận cán bộ, viên chức thuộc khối dự phòng Trung tâm Y tế Xuân Trường và cơ sở điều trị Methadone về Trạm Y tế xã. Tiếp nhận Chỉ huy trưởng, cán bộ, chiến sỹ Ban chỉ huy quân sự xã theo quy định. Quyết định tạm giao biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị. Xây dựng bản mô tả và vị trí việc làm công chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã.

Tăng cường chỉ đạo công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử; giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công. Triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2026. Trong quý, đã tiếp nhận, số hoá, chuyển cơ quan chuyên môn, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân với 1.600 hồ sơ trực tuyến; đã giải quyết và trả kết quả trước hạn 1.569 hồ sơ; đang giải quyết trong hạn 31 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2026, tầm nhìn đến năm 2030”.

1.3. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, hướng mạnh về cơ sở; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, thi đua lao động sản xuất, chăm sóc và bảo vệ lúa Xuân, bảo vệ môi trường và tham gia xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu... Tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc; quan tâm chăm lo các đối tượng, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán.

Ủy ban MTTQ xã đã tích cực triển khai công tác mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức tốt công tác hiệp thương về nhân sự ứng cử đại biểu HĐND các cấp theo quy định. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội người cao tuổi xã; Đại hội Hội khuyến học xã Xuân Trường nhiệm kỳ 2026-2031; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên xã lần thứ I nhiệm kỳ 2026-2029.

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Lĩnh vực kinh tế

2.1.1. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, PCTT&TKCN

- Đã chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ gieo cấy lúa Xuân với tổng diện tích gieo cấy là 1.502 ha, trong đó gieo sạ: 1.051 ha (chiếm 70% diện tích), cấy máy: 300 ha (chiếm 20% diện tích), cấy thủ công: 151ha (10% diện tích).

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân Bính Ngọ năm 2026; rà soát số lượng, chủng loại cây xanh trồng bổ sung tại các tuyến đường trung tâm; tổng hợp nhu cầu trồng cây xanh tại các tuyến đường, xây dựng kế hoạch hỗ trợ cây giống.

- Công tác chăn nuôi, thú y, nuôi trồng thủy sản:

+ Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng và xuất bán đối với đàn vật nuôi; tăng cường kiểm soát hoạt động vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật.

+ Tổ chức tiêu huỷ lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 02 hộ chăn nuôi ở thôn 34 đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật, thiết lập hồ sơ tiêu huỷ đúng quy định.

+ Tổ chức công khai kinh phí hỗ trợ và tiến hành chi trả kinh phí phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đợt 1 năm 2025 đảm bảo đúng đối tượng, theo quy định với tổng kinh phí chi trả là 522.405.000 đồng. Công khai kinh phí hỗ trợ người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu huỷ đợt 2 năm 2025, với tổng kinh phí là 70.480.000 đồng.

+ Rà soát thống kê tổng đàn vật nuôi; xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2026. Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chủ động cải tạo ao, đầm, chuẩn bị các điều kiện thả nuôi vụ mới.

- Về đê điều, thủy lợi, PCTT: Rà soát, đánh giá hiện trạng công trình đê điều, phòng chống thiên tai; xây dựng các văn bản phòng, chống thiên tai năm 2026, đảm bảo phương châm “4 tại chỗ”. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, kịp thời ngăn chặn các vi phạm về hành lang đê điều, công trình thủy lợi.

2.1.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng (GPMB)

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường:

+ Xây dựng Đề án Phát triển quỹ đất để tạo nguồn thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2026-2030; tổ chức rà soát chỉ tiêu phân bổ sử dụng đất trên địa bàn xã.

+ Thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai: 02 hồ sơ cấp GCN lần đầu; 21 hồ sơ đính chính; 05 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

+ Tiếp tục tổng vệ sinh môi trường khu vực trung tâm tượng đài và các tuyến đường. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các cơ sở thôn ra quân tổng vệ sinh môi trường

chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- GPMB các công trình, dự án:

+ Triển khai dự án điện 110KV Xuân Trường, Ninh Bình.

+ Dự án KCN Xuân Kiên: UBND xã đã phối hợp với Sở nông nghiệp và Môi trường tỉnh tiến hành bàn giao mốc tại thực địa cho nhà đầu tư để thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Xuân Kiên (giai đoạn 1).

+ Cụm CN Xuân Tiến 2: Phối hợp với Sở Nông Nghiệp và Môi trường tỉnh kiểm tra hiện trạng vị trí xây dựng Cụm công nghiệp Xuân Tiến 2. Tiếp tục làm việc với các hộ dân có đất thu hồi.

+ Dự án Đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng: Phối hợp cùng đơn vị tư vấn khảo sát khối lượng rác thải cần xử lý; khảo sát về việc hoàn trả đường điện trung thế và hạ thế phải thay đổi do liên quan đến tuyến đường cao tốc.

+ Hoàn thiện giải trình Hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Bệnh viện đa khoa Quốc tế Việt Nam xã Xuân Trường gửi sở Tài chính tỉnh. Trình UBND tỉnh văn bản đề nghị cho phép UBND xã Xuân Trường lập thủ tục đầu tư dự án Bệnh viện đa khoa Quốc tế Việt Nam xã Xuân Trường; dự án Trường học liên cấp EUS xã Xuân Trường.

2.1.3. Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

- Toàn xã có 03 cụm công nghiệp với hơn 40 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có tốc độ tăng trưởng khá về các lĩnh vực như: Cơ khí, vật liệu xây dựng, may mặc, đóng tàu. Trong quý, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 74 bộ Giấy phép kinh doanh (chấm dứt 16, thay đổi 17, cấp mới 41) trên các lĩnh vực nhà hàng và bán lẻ thực phẩm, đồ điện, đồ gia dụng.

- Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng, chỉnh trang và phát triển hạ tầng kỹ thuật. Tổ chức hội Chợ hoa xuân tết Bính Ngọ 2026, trang trí khu vực tượng đài Trường Chinh phục vụ nhu cầu vui Tết, đón xuân của nhân dân.

- Hạ tầng lưới điện đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống dân sinh. Đảm bảo cân đối cung, cầu hàng hóa; hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra thông suốt, thị trường ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu của Nhân dân trong dịp tết Bính Ngọ 2026.

2.1.4. Lĩnh vực tài chính - ngân hàng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn quý I ước thực hiện 163.659 triệu đồng, đạt 64% dự toán. Thu tiền sử dụng đất ước đạt 10.867 triệu đồng, = 38% dự toán. Tổng chi ngân sách xã ước thực hiện 113.197 triệu đồng, đạt 94% dự toán.

- Trình HĐND xã xem xét, thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2026; phê chuẩn báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025, góp phần hoàn thiện cơ sở pháp lý cho công tác quản lý, điều hành ngân sách.

- Hoạt động của các ngân hàng trên địa bàn tiếp tục được duy trì ổn định, tập trung đẩy mạnh huy động vốn và mở rộng cho vay phục vụ sản xuất, kinh doanh, qua đó góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương và đảm bảo an sinh xã hội.

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn; chú trọng giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình. Đôn đốc các thôn treo cờ, dọn dẹp vệ sinh tại nhà văn hoá và trực đường chính của thôn.

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức sơ kết học kỳ 1, triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2025-2026; tham gia cuộc thi giải toán bằng tiếng Anh, kết quả đạt: 01 giải nhì, 7 giải khuyến khích. Triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non từ 3 đến 5 tuổi. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dạy học sinh bán trú; các trường THCS tập trung bồi dưỡng, chuẩn bị các điều kiện cho học sinh dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026.

- Tăng cường công tác QLNN đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, triển khai kiểm tra liên ngành về ATTP dịp Tết. Đã kiểm tra 16 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Qua kiểm tra, không phát hiện trường hợp vi phạm.

- Giải quyết 109 trường hợp trợ cấp xã hội hàng tháng; giải quyết mai táng phí cho 36 trường hợp theo quy định. Tổ chức tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội Đảng bộ toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho các đối tượng theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ với tổng số tiền 2056,4 triệu đồng. Tổ chức cấp quà mừng thọ của tỉnh và xã cho 1.364 cụ với số tiền 703 triệu đồng, quà tết cho 27 cụ 100 tuổi trở lên theo nghị quyết 45 với số tiền 13,5 triệu đồng. Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tặng quà cho 380 người hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và người có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 130 triệu đồng.

3. Công tác quốc phòng, an ninh, tiếp dân

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ, cứu sập theo quy định. Thực hiện các quy định, hướng dẫn của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh về điều động cán bộ, sĩ quan chính quy tham gia Ban chỉ huy quân sự xã; kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy ban chỉ huy quân sự xã theo quy định. Tổ chức Lễ giao nhận quân trọng thể, nhanh gọn, an toàn, đúng luật; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân với chất lượng tốt nhất. Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa.

- Lực lượng Công an đã chủ động tích cực nắm tình hình; đẩy mạnh công tác đấu tranh, tấn công trấn áp tội phạm và phòng, chống tệ nạn xã hội; đảm bảo an ninh, an toàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; đảm bảo an ninh chính trị, ANTT thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; lễ giao nhận quân năm 2026. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết kịp thời các phát sinh không để đột xuất, bất ngờ. Tổ chức tuần tra kiểm soát, phân luồng giao thông, tập trung vào các tuyến đường, địa bàn, khu vực trọng điểm. Trong quý, trên địa bàn đã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết.

- Chỉ đạo việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đối với các đơn thư, vụ việc trên địa bàn; định kỳ tổ chức Hội nghị nghe UBND, các cơ quan có liên quan báo cáo tình hình thực hiện và chỉ đạo, định hướng biện pháp giải quyết. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân của người đứng đầu cấp ủy. Quý I-2026, đã tổ chức 06 phiên tiếp công dân định kỳ của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã. Đã tiếp nhận, xử lý 03 đơn đề nghị và ý kiến trực tiếp tại phiên tiếp công dân. UBND xã đã tiếp 49 lượt công dân; tiếp nhận 18 đơn trong đó 09/18 đơn đủ điều kiện xử lý, số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết là 09 vụ việc. Các đơn thư, khiếu nại, phản ánh... của công dân đều được xử lý, báo tin cho công dân biết theo đúng quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tiếp tục được tăng cường. Đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch công tác ngay từ đầu năm 2026. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 được thực hiện nghiêm túc, bài bản, đồng bộ, chất lượng. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định, hướng dẫn về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; đảm bảo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và có bước phát triển. Công tác GPMB, bồi thường hỗ trợ phục vụ công trình, dự án trên địa bàn được triển khai đồng bộ, đúng quy định. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội; tạo không khí vui tươi, phấn khởi và đoàn kết trong Nhân dân. Các chính sách xã hội được thực hiện chặt chẽ, đúng đối tượng. Tổ chức cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và hoàn thành chỉ tiêu giao quân; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có nơi còn hình thức, hiệu quả chưa cao.

- Một số nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị triển khai chậm so với kế hoạch đề ra; Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, cơ sở có lúc chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Việc xử lý đơn thư có lúc chưa đáp ứng được yêu cầu; việc tham mưu giải quyết có việc còn chậm trễ; có vụ việc còn gặp khó khăn, chưa có biện pháp giải quyết triệt để.

- Việc thực hiện kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn chưa thực sự hiệu quả. Công tác quản lý, xử lý rác thải sinh hoạt tại các bãi rác thải tập trung còn hạn chế, rác thải vô cơ chưa được xử lý triệt để, còn chôn lấp nhiều, gây ô nhiễm môi trường.

- Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi còn diễn biến phức tạp.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

1. Tập trung chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của quê hương đất nước và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Chủ động, kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội.

Chỉ đạo xây dựng, ban hành và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề toàn khóa của BCH Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030. Xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện cụ thể Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và các Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả, đồng bộ các khâu của công tác cán bộ; kiện toàn các chức danh cán bộ lãnh đạo diện BTV Đảng ủy quản lý còn thiếu khuyết. Tập trung chỉ

đạo thực hiện kế hoạch triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và kết nạp đảng viên; tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ. Tích cực tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng năm 2026. Xét duyệt kết nạp Đảng, trao tặng Huy hiệu Đảng cho các đồng chí đủ điều kiện dịp 19/5. Chỉ đạo tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng kết nạp Đảng năm 2026 theo kế hoạch.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy và UBKT các cấp năm 2026. Chủ động nắm tình hình, kịp thời kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền ngay từ cơ sở. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Tăng cường công tác nắm tình hình nhân dân. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp. Làm tốt công tác nắm tình hình và chỉ đạo công tác tôn giáo trên địa bàn. Hướng dẫn tổ chức lễ Phật đản năm 2026.

2. Tổ chức kỳ họp thứ I HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; tiến hành bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định. Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ; Chương trình giám sát của HĐND và các ban của HĐND xã năm 2026.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đã ký giao ước thi đua, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội. Thực hiện việc kiện toàn bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND xã; Xây dựng Đề án thực hiện việc tách phòng chuyên môn của UBND xã theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo quy định pháp luật.

3. Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, tham gia xây dựng NTM nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu, gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước... Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban công tác Mặt trận đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp của HĐND các cấp năm 2026.

4- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa Xuân; xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2026. Quản lý, giám sát chặt chẽ việc phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; các hoạt động kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thủy sản; triển khai thực hiện công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường để phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi.

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ PCTT và tìm kiếm cứu nạn; kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các sự cố về đê điều, công trình thủy lợi trong mùa lũ bão; các vi phạm pháp luật về đê điều, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi. Hoàn thiện hệ thống văn bản công tác PCTT&TKCN.

- Tăng cường chỉ đạo công tác QLNN về đất đai, môi trường; xử lý nghiêm các vi phạm. Tiếp tục triển khai công tác GPMB thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn xã.

- Triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách, quy định của Nhà nước nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp phát triển SXKD, xuất khẩu và xúc tiến thương mại. Tổ chức duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường trục xã.

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản lý tốt chi ngân sách. Tiếp tục đẩy mạnh huy động vốn, đáp ứng nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, dịch vụ của các thành phần kinh tế trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhất là Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế lao động (01/5); tuyên truyền về kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; thực hiện Đề án đẩy mạnh vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội trên địa bàn. Tăng cường QLNN về văn hoá, thông tin, thể thao.

- Chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học 2025-2026; chú trọng công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, đáp ứng yêu cầu công tác dạy - học.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh. Tăng cường công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm. Triển khai quyết liệt các giải pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn.

- Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo, đảm bảo các hoạt động của các tôn giáo diễn ra trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính; cải cách công vụ, công tác văn thư - lưu trữ điện tử.

- Thực hiện các chính sách đối với người có công, các đối tượng xã hội, chương trình mục tiêu giảm nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu, xúc tiến việc làm cho người lao động...

5. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Xây dựng, điều chỉnh và bổ sung các văn kiện tác chiến theo quy định. Chỉ đạo phúc tra lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ năm 2026; mở các lớp huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch. Tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Đảm bảo an toàn dịp diễn ra các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026. Yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa bằng các kế hoạch, chương trình hành động phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn để triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c)
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- UBKT Tỉnh ủy,
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Các đ/c Ủy viên BTV, BCH Đảng bộ xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Trịnh Văn Hoàng